
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI CAPRIGLIO 
Provincia di Asti 

                                                                                                                                Tel. 011/9921812-237 
 

Tel. 0141/997194 
Fax 0141/997194 

P.za Mamma Margherita 3 

14014 Capriglio (AT) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA REGIONE PIEMONTE 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI 

COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER LA REDAZIONE DEL 

PEBA E CONSEGUENTE IMPEGNO AD ADOTTARE IL PEBA           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di settembre alle ore quindici e minuti 

quarantacinque presso la Sede comunale, regolarmente convocati i componenti della Giunta comunale, 

risultano all’appello: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GAETA Tiziana - Sindaco SINDACO Sì 

2. PERAZZI Stefano - Assessore VICE SINDACO No 

3. NOVARA Paolo - Assessore ASSESSORE Sì 

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale DOTT. MUSSO GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GAETA TIZIANA nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 27/09/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA REGIONE 

PIEMONTE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE 

STATALI PER LA REDAZIONE DEL PEBA E CONSEGUENTE IMPEGNO 

AD ADOTTARE IL PEBA           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni 

competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle 

barriere architettoniche (PEBA) per gli edifici pubblici esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni 

che ne prevedono l’eliminazione; 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 

urbani; 

- il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, 

ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 

3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto 

Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 Febbraio 2023, ha approvato i criteri per il 

riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per euro 865.117,79; 

 

VISTO l’avviso pubblico pubblicato da Regione Piemonte approvato con determinazione dirigenziale 

1360/A1418A/2023 Area Sanità e welfare denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 

DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI 

PER LA REDAZIONE DEI PEBA”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il citato Avviso pubblico prevede che possano presentare domanda tutti i Comuni piemontesi che alla 

data del 16 febbraio 2023 (data di approvazione della deliberazione della Giunta regionale n. 3-6831 

sui criteri di riparto delle risorse statali) non abbiano ancora adottato il PEBA; 

- per presentare la domanda di assegnazione del contributo il Comune deve allegare al modulo di 

richiesta di finanziamento un proprio provvedimento in cui l’Ente aderisce all’Avviso medesimo e si 

impegna ad adottare il Piano il 31 Dicembre 2024 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49, D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.lgs. 267/2000;  

Visto lo statuto;  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che questo Comune ha necessità di dotarsi del P.E.B.A. Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche, come da articolo 32, comma 21, della legge n. 41/1986 e successivo articolo 24, comma 9, 

della legge 104 del 1992;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. di aderire all’Avviso pubblico di Regione Piemonte approvato con determinazione dirigenziale 

1360/A1418A/2023 e denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER LA 

REDAZIONE DEI PEBA” e d’impegnarsi in caso di ottenimento del contributo ad approvare il Peba entro e 

non oltre il 31 Dicembre 2024; 

 

3. dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad ogni ulteriore adempimento relativo 

alla presente;  

 

4. di dichiarare urgente ed immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 

267/2000, stante l’urgenza di avviare l’attività con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di 

legge. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

GAETA Tiziana 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott. MUSSO Giorgio 

 

 

 
 


